
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Settore 2 Area P.O.

N.    422    DEL     17/06/2015 

PROGRAMMA REGIONALE OPERE PORTUALI EX L.R. N. 11/1983 - ANNO 
2014 - APPROVAZIONE PERIZIA PER MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
DRAGAGGIO FONDALI 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  AREA P.O. SETTORE 2 

SERVIZIO
   UNITA' OPERATIVA AMMINISTRATIVA 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
    Mario Sala 

Pratica n. 467 / 2015 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 422 del 17/06/2015 Pag. 1 di 5



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  

Premesso:

– che l'art.  6  della  L.R.  n.  11/1983,  delega  ai  Comuni,  sedi  di  porti  regionali  e/o 
comunali, le funzioni amministrative inerenti la progettazione e realizzazione delle 
"Opere Portuali" di specifica loro competenza territoriale; 

– che  la  Regione  Emilia  Romagna  con  deliberazione  di  G.R.  n.  1444/2014  del 
23.07.2014, in atti, nel definire il programma  di finanziamento per l'anno 2014 in 
merito ai  lavori  di  manutenzione  ordinaria e straordinaria nei porti  regionali  ha 
inserito,  ai  sensi  della  suddetta  normativa,  il  porto  regionale  di  Cattolica  per il 
finanziamento di complessivi € 50.000,00 relativo alla manutenzione e dragaggio 
fondali;

– che, in base alle prescrizioni contenute nel suddetto provvedimento, la concessione 
del  relativo onere finanziario assegnato sarà assunto dal  competente dirigente in 
materia  sulla  base  di  presentazione  di  progetti/perizie  da  parte  dei  Comuni 
beneficiari ex art. 49 L.R. n. 40/2001;

Preso atto  che,  a  tal  proposito,  l'Ing.  Raffaella  Boga,  Funzionario  Tecnico  del 
Settore  2,  con  relazione  del  15  maggio  2015,  in  atti  depositata,  ha  predisposto  la 
presente perizia di manutenzione straordinaria dell'importo di € 50.000,00 che dovrà 
essere trasmesso alla Regione per l'assunzione del relativo impegno di spesa ai sensi del 
sopracitato art. 49;

- che con l'anzidetta perizia si provvederà alla necessaria manutenzione periodica 
(dragaggio)  dei  fondali,  sia  all'imboccatura,  sia  lungo  il  porto  canale,  al  fine  di 
migliorare e rendere più agibile l'accesso e/o l'uscita ai motopescherecci e natanti da 
diporto;     

- che, nell'ambito di tale intervento, si prevede l'asportazione di circa 4.500 mc di 
materiale litoraneo depositatosi per sedimentazione e/o erosione che sarà prelevato nelle 
zone ritenute più critiche per la navigabilità, il volume di materiale da prelevare potrà 
subire variazioni durante l'esecuzione dei lavori di escavazione in dipendenza di piene 
e/o mareggiate non prevedibili al momento ma sempre possibili;

Visto il relativo quadro economico di complessivi € 50.000,00 di cui € 35.750,00 
a base d'appalto per il quale non si prevede l'applicazione dell'I.V.A. ai sensi dell'art. 9, 
comma 1° n. 6) del D.P.R. n. 633/72 e successive modificazioni, che risulta come segue:

 A) - LAVORI IN APPALTO:              €  34.250,00

- Oneri per la sicurezza
        (non soggetti a ribasso)                   €    1.500,00

TOTALE LAVORI IN APPALTO €  35.750,00

Pratica n. 467 / 2015 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 422 del 17/06/2015 Pag. 2 di 5



 B)-  SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:

  -  quota incentivi  2% ex art. 92 – dlgs. 163/2006 €       685,00

- quota per caratterizzazione e monitoraggio materiale €   13.565,00
---------------

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €   14.250,00
---------------

T O T A L E €  50.000,00

Dato atto che l'intervento di cui sopra rientra nel pubblico demanio marittimo, 
costituendo quindi una tipologia di investimento prevista dall'art. 3, comma 18, lett. g) - 
Legge n. 350/2003;

Dato altresì atto che  i  lavori  di  cui  trattasi,  dopo  l'avvenuta  concessione  del 
finanziamento, saranno affidati sensi dell'art.  125, comma 8, del dlgs. n. 163/2006 e 
ss.mm., in regime di economia con affidamento diretto; 

RICHIAMATA la deliberazione n. 73 del 22/12/2014, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 
2015-2017 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

RICHIAMATA  altresì  la  deliberazione  n.  29  del  18/05/2015,  dichiarata 
immediatamente eseguibile,  con la  quale  il  Consiglio  Comunale ha approvato un I° 
assestamento  al  Bilancio  di  Previsione  2015-2017  e  al  Documento  Unico  di 
Programmazione (D.U.P.);

RICHIAMATA la deliberazione della  Giunta comunale n.  222 del  30/12/2014, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione 2015-2017;

Visto, inoltre:

– la L.R. 9 marzo 1983 n. 11;
– il D.Lgs. n. 163/2006  e ss.mm.ii.;            
– il  Regolamento  di  Esecuzione  ed  Attuazione  del  D.Lgs.  163/2006  ex  D.P.R.  n. 

207/2010;  
– il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000;
– il D.Lgs. n. 165/2001;
– lo Statuto Comunale;
– il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi.

Tanto premesso,

D E T E R M I N A

1)-  di  approvare  nell'importo  complessivo  di  €  50.000,00 ripartito  come  in 
premessa,  la  perizia  tecnica  redatta  dall'Ing.  Raffaella  Boga Funzionario tecnico  del 
Settore 2, relativa  ai  lavori di manutenzione straordinaria (dragaggio) dei fondali 
del  porto  regionale  di  Cattolica,  dando  atto  che  trattasi  di  intervento incluso  nel 

Pratica n. 467 / 2015 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 422 del 17/06/2015 Pag. 3 di 5



programma finanziario regionale delle "Opere Portuali" ex L.R. n. 11/1983 - anno 2014, 
approvato con deliberazione di G.R. n. 1444/2014 del 23.07.2014, citata in premessa; 

2)-  di  dare  atto  che  il  Codice  Unico  di  Progetto (CUP)  dell'intervento  è: 
G67E15000000002  e  che  i  lavori  in  parola  saranno  eseguiti,  dopo  l'avvenuta 
concessione  dell'assegnato  contributo  regionale,  in  regime  di  economia  mediante 
affidamento diretto ai sensi dell'art. 125, comma 8, del dlgs. n. 163/2006 e ss.mm.;

3)- di trasmettere il presente provvedimento alla Regione Emilia Romagna al 
fine  di  ottenere  la  successiva  concessione  del  finanziamento  come sopra  assegnato, 
dando altresì atto che l'intervento di cui trattasi rientra nel pubblico demanio marittimo, 
costituendo quindi una tipologia di investimento prevista dall'art. 3, comma 18, lett. g) - 
Legge n. 350/2003; 

4)-  di  rinviare  a  successivo  provvedimento,  dopo l'avvenuta  concessione  del 
l'assegnato contributo finanziario regionale, sia l'imputazione della sopracitata spesa di 
€ 50.000,00  nonché il correlativo accertamento sui rispettivi capitoli di bilancio;  

5)- di precisare che il “cronoprogramma” ex art. 40 del DPR n. 207/2010, nonché 
le previsioni sulla tempistica dei futuri pagamenti all'esecutore, saranno meglio definiti 
dopo la sopracitata concessione finanziaria in sede di affidamento lavori;

6)- di individuare nella persona del sottoscritto dr. Mario Sala, P.O.  del settore 2, 
il responsabile del procedimento per gli atti di adempimento della presente 
determinazione.

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

AREA P.O. SETTORE 2 UFFICIO SEGRETERIA E SERVIZI 
AMMINISTRATIVI

SERVIZI FINANZIARI

ESECUTIVITA'

La determinazione sarà esecutiva a partire dalla data di attestazione di regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  17/06/2015 
Firmato

SALA MARIO / ArubaPEC S.p.A.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 467 / 2015 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 422 del 17/06/2015 Pag. 4 di 5



Pratica n. 467 / 2015 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 422 del 17/06/2015 Pag. 5 di 5


